СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
 ТЕНЬКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	18 июля  2018 г.  № 34
     п. Усть-Омчуг

Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании
 «Тенькинский городской округ» Магаданской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области, в целях реализации права граждан на осуществление местного самоуправления в форме территориального общественного самоуправления,
Собрание представителей Тенькинского городского округа

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение  о  территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании  «Тенькинский городской округ» Магаданской области согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель Собрания представителей
Тенькинского городского округа			                           В.Д. Алдошина

2

Глава Тенькинского городского округа 				       И.С. Бережной
Приложение
к решению Собрания представителей
                                                                               Тенькинского городского округа
                                                                                        от 18 июля 2018 года № 34

Положение
о  территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании  «Тенькинский городской округ» Магаданской области

1. Территориальное общественное самоуправление основывается на принципах:
а) законности;
б) свободного волеизъявления граждан на собраниях (конференциях);
в) выборности и подконтрольности органов территориального общественного самоуправления собранию (конференции) граждан;
г) добровольного участия в разработке и принятии решений по осуществлению собственных инициатив в вопросах местного значения и их реализации;
д) сочетания интересов территориального общественного самоуправления
 и интересов всего муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области;
е) самостоятельности и ответственности в принятии и реализации решений;
ж) гласности и учета общественного мнения.
2. Участвовать в территориальном общественном самоуправлении имеет право гражданин, достигший шестнадцатилетнего возраста, проживающий на территории, где осуществляется данное территориальное общественное самоуправление.
3. В состав органов территориального общественного самоуправления могут быть избраны граждане, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
4. Органы местного самоуправления муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области, в пределах своей компетенции и в соответствии с действующим законодательством могут оказывать территориальному общественному самоуправлению необходимую организационную, методическую и экономическую поддержку в различных формах, в том числе:
а) помощь инициативным группам граждан в проведении собраний (конференций);
б) согласование места проведения собрания (конференции) либо предоставление помещений для проведения собраний (конференций) территориального общественного самоуправления;
в) содействие в разработке устава территориального общественного самоуправления;
д) иные формы муниципальной поддержки, не противоречащие действующему законодательству.
5. Территориальное общественное самоуправление создается по инициативе граждан, проживающих на соответствующей территории муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области.
6. Вопросы организации и осуществления территориального общественного самоуправления, утверждения устава, формирования его органов, принимаются на собрании или конференции граждан - жителей соответствующей территории,
 с последующим направлением устава территориального общественного самоуправления в администрацию Тенькинского городского округа Магаданской области для его регистрации.
7. Организация собрания (конференции), по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления, осуществляется инициативной группы - не менее трех физических лиц, достигших шестнадцатилетнего возраста.
8. Подготовка и проведение собрания (конференции) территориального общественного самоуправления осуществляется открыто и гласно.
9. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным
 с момента вступления в силу постановления администрации Тенькинского городского округа Магаданской области о регистрации устава территориального общественного самоуправления осуществляемого в порядке, установленном решением Собрания представителей Тенькинского городского округа.
10. Инициативная группа:
- не менее чем за неделю до собрания (конференции) извещает граждан о дате, месте и времени проведения собрания (конференции) через средства массовой информации;
- направляет в администрацию Тенькинского городского округа Магаданской области, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, не позднее 10 дней до дня проведения собрания (конференции), уведомление о проведении собрания (конференции);
- организует проведение собрания или сбор подписей по выдвижению представителей на конференцию;
- подготавливает проект повестки собрания (конференции) граждан;
-подготавливает проект устава территориального общественного самоуправления;
- проводит регистрацию жителей или их представителей, прибывших на собрание (конференцию), проверяет документы, подтверждающие полномочия делегатов на конференцию (выписки из протоколов собраний по месту жительства);
- уполномочивает своего представителя для открытия и ведения собрания (конференции) до избрания его председателя.
11. На собрании (конференции) вправе присутствовать представители  органов местного самоуправления муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области, а также иные граждане, не являющиеся жителями соответствующей территории, но которые владеют на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления недвижимым имуществом на данной территории.
12. Для ведения собрания (конференции) из состава присутствующих участников - жителей соответствующей территории, в том числе инициативной группы избираются председатель, секретарь и, в случае необходимости, счетная комиссия.
13. Собрание (конференция) принимает решение об организации и осуществлении на определённой территории территориального общественного самоуправления, дает ему наименование, определяет цели и направления деятельности, принимает устав территориального общественного самоуправления, избирает орган территориального общественного самоуправления, решает иные вопросы, отнесенные к компетенции собрания (конференции) в соответствии Федеральным законом«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
14. Решения собрания (конференции) принимаются открытым голосованием простым большинством голосов. Решения собрания (конференции) оформляются протоколом.
В протоколе указываются: дата и место проведения собрания (конференции); общее число достигших шестнадцатилетнего возраста граждан, проживающих на соответствующей территории; количество присутствующих; фамилия, имя, отчество председателя, секретаря и членов счетной комиссии (при необходимости); повестка собрания (конференции);краткое содержание выступлений, результаты голосования и принятые решения по поступившим предложениям от населения об организации и осуществлении территориального общественного самоуправления, его наименовании, целях, границах и направлениях деятельности территориального общественного самоуправления.
[bookmark: _GoBack]Протокол составляется в двух экземплярах, подписывается председателем и секретарем собрания (конференции). Один экземпляр протокола направляется в Собрание представителей Тенькинского городского округа с целью принятия решения об установлении границ территории территориального общественного самоуправления.
При поступлении протокола Собрание представителей Тенькинского городского округа  на своем очередном заседании, устанавливает границы территории территориального общественного самоуправления, либо направляет письменный обоснованный отказ. Отказ в принятии решения об установлении границ принимается при принятии решений неправомочным собранием (конференцией), нарушения требований законодательства Российской Федерации и настоящего положения.
15. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.
Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.
16. Итоги собрания (конференции) подлежат доведению до сведения населения - жителей территории, на которой сформировано территориальное общественное самоуправление.
17. При принятии решения о прекращении деятельности, территориальное общественное самоуправление в недельный срок направляет в  администрацию Тенькинского городского округа Магаданской области выписку из протокола собрания (конференции) с решением о прекращении деятельности территориального общественного самоуправления.
Администрация Тенькинского городского округа Магаданской области, после получения выписки из протокола собрания (конференции) с решением о прекращении деятельности территориального общественного самоуправления, исключает данное территориальное общественное самоуправление из реестра и обеспечивает опубликование данного решения в средствах массовой информации в недельный срок.

_______________